⁸⁸³ *MGH SS. I AN a. 786*, p. 41: «Rex namque haec audiens iratus est valde, atque indignans hoc, missis ex satellitibus suis contra eos, qui sagaciter atque fiduciatè a contra eos perrexerunt, predia possessionesque eorum devastantes».

⁸⁸⁴ *MGH SS.rer.Germ 6 ARF a.787*, p. 78: «Tunc domnus rex Carolus una cum Francis videns iustitiam suam, iter coepit peragere partibus Baioariae cum exercitu suo, et per semetipsum venit in loco, ubi Lechfeld vocatur, super civitatem Augustam. Et iussit alium exercitum fieri, id est Franci Austrasiorum, Toringi, Saxones, et coniungere super Danubium fluvium in loco, qui dicitur Faringa. Et tertium exercitum iussit fieri partibus Italiae, ut domnus Pippinus rex venisset usque ad Trianto cum exercitu suo et ipse ibi maneret et exercitum suum pleniter in ante mitteret usque ad Banzanum....Tunc praespiciens se Tassilo ex omni parte esse circumdatum et videns, quod omnes Baioarii plus essent fideles domno rege Carolo quam ei et cognovissent iustitiam iamdicti domni regis et magis voluissent iustitiam consentire quam contrarii esse, undique constrictus Tassilo venit per semetipsum, tradens se manibus in manibus e domni regis Caroli in vassaticum et reddens ducatum sibi commissum a domno Pippino rege, et recredidit se in omnibus peccasse et male egisse».

Francorum e dalle biografie di Ludovico il Pio nel conflitto tra il re carolingio e il nipote Bernardo.⁸⁸⁵

Questo tipo di violenza si integrava perfettamente con la strategia “diplomatica”, perché, esercitando una semplice pressione, lasciava aperta lo spazio per l’intervento di mediatori, per la conduzione di trattative, per la conclusione di un accordo o per la ratifica di una rappacificazione. In sostanza, tramite queste azioni il re testimoniava la sua prontezza a ristabilire la pace tramite un accordo pacifico, evitando un sanguinoso scontro bellico.

Nelle dinamiche della gestione delle ribellioni occorre però evidenziare la complessità delle strategie possibili a cui i membri dell’aristocrazia potevano far ricorso. In alcuni dei casi analizzati non è presente alcun riferimento all’impiego di messaggeri o della violenza simbolica. Nel conflitto con i duchi Longobardi, Rodgaudo e Stabilino, le città erano state assediate, il duca del Friuli era stato ucciso⁸⁸⁶ e Stabilino incarcerato⁸⁸⁷, senza alcuna menzione a un tentativo di Carlo Magno di cercare la via della pace. Ciò accade anche durante la ribellione di Ugo, figlio di Lotario II, che nel 885 era stata incarcerato immediatamente dal contingente militare preparato da Carlo il Grosso.⁸⁸⁸ Anche la lettera inviata da papa Adriano I a Tassilone III, in cui si legittima ogni forma di violenza perpetrata dall’esercito di Carlo, nel caso di un rifiuto del duca di Baviera ad attenersi ai patti, testimonia l’assenza di confini alla violenza perpetrata durante i conflitti politici.⁸⁸⁹ I limiti reali erano rappresentati dalla qualità dell’antagonista e dal contesto in cui lo scontro avveniva. La debolezza dell’avversario o il largo seguito su cui poteva contare un ribelle condizionavano e determinavano le scelte e le strategie adottate.

⁸⁸⁵ *MGH SS.rer.Germ. 64 Vita Hludovici imperatoris c.29*, p. 382: «At Berhardus cum se cerneret viribus inparem et ad coepta inefficacem, utpote a quo plurimi suorum cotidie deficerent, desperatis rebus ad imperatorem venit armisque depositis pedibus se in eius prostravit, confessus perperam se egisse; cuius exemplum primores eius sunt secuti et armis depositis se eius potestati et iudicio subdiderunt. Sed et concinnationes, qualiter coeptam rebellionem et quare inchoaverint et ad quem finem inchoata deducere voluerint quosve complices sibi allexerint, ad primam prodiderunt interrogationem».

⁸⁸⁶ *MGH SS. 1 ALob a.776*, p. 229: «Karolus Italiam ingreditur, Forum - Iulii recipit, Rotgaudum sibi rebellem interficit, et omnibus prospere dispositis, reversus, Saxoniam aggreditur»; *MGH SS. 1 AP a.776*, p. 16: «Perrexit domnus rex Karolus in Italiam, et occiso Hrotgaudo, qui illi rebello extiterat»; *MGH SS. 1 AA a.776*, p. 236.

⁸⁸⁷ *MGH SS. 1 AP a.776*, p. 16: «Perrexit domnus Karolus in Italiam et occiso Hrodgaudio, qui illi rebellio extiterat, obsederuntque Stabilinum socerum suum Taraviso civitate. Eo capto dispositisque omnibus...».

⁸⁸⁸ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a.885*, p. 382.

⁸⁸⁹ *MGH SS.rer.Germ. 6 ARF a. 787 p. 76*: «et si ipse dux obdurato corde verbis supradicti apostolici minime oboedire voluisset, tunc domnus Carolus e rex et suus exercitus absoluti fuissent ab omni periculo peccati, et quicquid in ipsa terra factum eveniebat in incendiis aut in homicidiis vel in quaecumque malitia, ut hoc super Tassilonem et eius consentaneis evenisset et domnus rex Carolus ac Franci innoxii ab omni culpa exinde permansissent. Haec verba expleta, missi Tassiloni absoluti sunt».

Dunque, se da un lato alcuni esempi potrebbero far pensare che il re avesse l'obbligo di comunicare con il proprio comportamento l'intenzione ad agire per ripristinare l'ordine violato, a *iustitiam facere* e a impegnarsi principalmente nella conclusione pacifica dello scontro, prima di poter impiegare la violenza sia nella conduzione del conflitto che nella punizione dei ribelli, dall'altro lato il numero di conflitti che rispecchiano questo schema non è tale da poter permettere di parlare dell'esistenza, anche nella pratica degli scontri politici, di norme che vincolavano il comportamento degli uomini. Per le ribellioni aristocratiche dell'epoca carolingia è dunque difficile affermare vi fossero delle regole del gioco.

3.6.2 Chiedere perdono: i rituale di sottomissione

Nelle narrazione delle fonti storico-letterarie prese in esame, la conclusione dei conflitti è rappresentata in modo differente rispetto alla gestione degli scontri. Se durante le rivolte la condotta del re e del suo avversario non sembra essere vincolata a delle regole ben definite, il momento della sottomissione, della riconciliazione o della punizione del ribelle si caratterizzava per il rispetto di precise condotte da parte dei protagonisti delle ribellioni.⁸⁹⁰